
 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ УРАЙ 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УРАЙ 

П Р И К А З 
Приказ УО-424  31.08.2022 

 

Об организации проведения Всероссийских 

проверочных работ в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

организациях города Урай осенью 2022 года 

 
 
               В соответствии с приказами Департамента образования и науки Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 19.08.2022 № 10-П-1735 «О внесении 

изменений в приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  от 08.02.2022 №10-П-120 «Об организации 

проведения всероссийских проверочных работ на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры в 2022 году» (далее – Приказ ДОиН), от 22 декабря 2021 № 

10-П-1850 «Об организации работы муниципальных координаторов, координаторов 

государственных общеобразовательных организаций, курирующих вопросы проведения и 

участия обучающихся образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в процедурах оценки качества общего образования в 2022 год», письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 09.08.2022 № 08-197 «О 

проведении ВПР осенью  2022 года»,  в целях объективности  проведения Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в муниципальных общеобразовательных организациях в 

2022 году                

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Организовать отделу образования Управления образования и молодежной 

политики администрации города Урай (далее - УО и МП) (Л.В. Разумова) проведение 

Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организациях города Урай,  согласно графику (приложение 1) в 

соответствии с Порядком проведения ВПР в образовательных организациях, 

расположенных на территории ХМАО-Югры в 2022 году (осень), утвержденных 

Приказом ДОиН. 

         2. Назначить муниципальным координатором за проведение ВПР Л.В. Разумову, 

главного специалиста отдела образования УО и МП.  

         3.Муниципальному координатору (Л.В. Разумова)  обеспечить: 

         3.1. Взаимодействие с АУ «Институт развития образования» по вопросам проведения 

ВПР. 

         3.2.Объективность проведения и оценивания ВПР в общеобразовательных 

организациях. 



         3.3. Контроль за проведением и проверкой результатов ВПР в общеобразовательных 

организациях муниципальной комиссией. 

3.4. Учет результатов ВПР при анализе текущего состояния муниципальной системы 

образования, внутренней системы оценки качества образования, принятии управленческих 

решений, в целях повышения качества образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

3.5. Соблюдение условий конфиденциальности и требований информационной 

безопасности при проведении ВПР. 

         4.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций 

(Н.Б.Овденко, Т.Д.Чирятьева, Н.В.Менщикова,  Л.Р.Зорина,  Е.С.Корзан,  Е.А.Блохина) 

рекомендовать:  

        4.1.Разработку локального акта об утверждении графика проведения ВПР осенью 

2022 года согласно форме (приложение 2) и  его  направление в отдел образования УО и 

МП в срок до 09.09.2022.  

        4.2.Проведение эффективной разъяснительной работы с субъектами образовательных 

отношений (педагоги, обучающиеся, их родители (законные представители) по вопросам 

проведения ВПР. 

        4.3. Соблюдение условий конфиденциальности и требований к информационной 

безопасности при проведении  ВПР. 

        4.4.Создание условий для проведения ВПР с учетом санитарно-эпидемиологических 

требований. 

        4.5. Объективность проведения и оценивания ВПР на территории образовательной 

организации. 

        4.6.Организацию проведения анализа результатов ВПР по каждому учебному 

предмету, с выработкой управленческих мер по повышению качества образования. 

        4.7. Реализацию процесса повышения квалификации учителей в области оценки 

результатов образования, включающего обучение на ФИОКО. 

        4.8. Направление итоговых сведений по каждому классу по каждому учебному 

предмету в виде заполненных форм в ФИС ОКО. 

        5. Считать утратившими силу приказы начальника УО и МП от 22.02.3022 №97 «Об 

организации проведения Всероссийских проверочных работ в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных организациях», от 26.04.2022 № 230 «О внесении 

изменений в приказ  УО и МП «От 22.02.3022 №97 «Об организации проведения  

Всероссийских проверочных работ в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организациях». 

        6.Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя начальника УО и МП 

И.Ю. Грунину. 

 

Начальник УО и МП ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  
2F8D66310B5A7252FAD560579E08916892A8213E 

Владелец  Зайцева  Лариса Викторовна 
Действителен с 02.09.2021 по [ДатаПо 1 

Л.В. Зайцева 

 

 
 

Исп.: Разумова Л.В., главный специалист отдела образования УО и МП  

Телефон: 8(34676) 23233 (824); 

Раздать: дело, МБОУ 



Приложение № 1 

                                                                                                    к приказу начальника Управления образования и 

                                                                                                  молодежной политики администрации города Урай  

                                                                              от _______________ 2022 г. № _________ 

 

График проведения ВПР в 5-9 классах 

(в штатном режиме) 
19.09.2022 - 24.10.2022 (в 

любой день указанного 

периода) 

5 класс Русский 

язык (часть 1 и 

часть 2), 

Математика, 

Окружающий 

мир 

6 класс 

Математика, 

Русский язык, 

История, 

Биология 

7 класс 

Русский 

язык, 

Математика 

8 класс 

Иностранный 

язык (английский 

язык, немецкий 

язык, 

французский 

язык) 

8 класс 

Русский 

язык, 

Математика 

9 класс 

Русский 

язык, 

Математика 

Ознакомление с программным 

обеспечением и 

демонстрационными 

вариантами по иностранному 

языку 

   С 01.09.2022   

Размещение архивов с 

материалами не позднее 14.00 

по местному времени накануне 

дня проведения (варианты для 

каждой ОО генерируются на 

основе банка заданий ВПР) 

С 18.09.2022 С 18.09.2022 С 18.09.2022 С 18.09.2022 С 18.09.2022 С 18.09.2022 

Получение критериев 

оценивания работ и форм сбора 

результатов не позднее 12.00 по 

местному времени в день 

проведения 

С 19.09.2022 С 19.09.2022 С 19.09.2022 С 19.09.2022 С 19.09.2022 С 19.09.2022 

Проведение работ 
19.09.2022 - 

24.10.2022 

19.09.2022 - 

24.10.2022 

19.09.2022 - 

24.10.2022 

19.09.2022 - 

24.10.2022 

19.09.2022 - 

24.10.2022 

19.09.2022 - 

24.10.2022 



Проверка работ и загрузка 

форм сбора результатов До 25.10.2022 До 25.10.2022 До 25.10.2022 До 25.10.2022 До 25.10.2022 До 25.10.2022 

Получение результатов 

 
С 21.11.2022 

 

График проведения ВПР в 6-9 классах (в компьютерной форме) 
03.10.2022 - 22.10.2022 (в любой день 

указанного периода) 

6 класс 

История, 

Биология 

7 класс 

История, Биология, 

География, 

Обществознание 

8 класс 

История, Биология, 

География, 

Обществознание 

9 класс 

История, Биология, 

География, 

Обществознание 

Размещение реквизитов доступа 

участников для выполнения проверочных 

работ в компьютерной форме 

30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 30.09.2022 

Размещение реквизитов доступа для 

экспертов для проверки работ участников 

в системе электронной проверки заданий 

"Эксперт" 

03.10.2022 03.10.2022 03.10.2022 03.10.2022 

Проведение работ 
03.10.2022 - 

22.10.2022 
03.10.2022 - 22.10.2022 03.10.2022 - 22.10.2022 03.10.2022 - 22.10.2022 

Проверка работ 
05.10.2022 - 

22.10.2022 
05.10.2022 - 22.10.2022 05.10.2022 - 22.10.2022 05.10.2022 - 22.10.2022 

 

Получение результатов С 21.11.2022 

 

 



 

 

 

 

График проведения ВПР в традиционной форме в 7-9 классах по предметам на основе случайного выбора. 

 
19.09.2022 - 24.10.2022  

(в любой день указанного 

периода) 

7 класс 

География, История, 

Биология, Обществознание 

(для каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора) 

8 класс 

Биология, Физика, География, 

История, Обществознание (для 

каждого класса по двум 

предметам на основе случайного 

выбора) 

9 класс 

Биология, Физика, География, 

История, Химия, 

Обществознание (для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора) 

Получение архивов с 

материалами и форм сбора 

результатов не позднее 14.00 

по местному времени накануне 

дня проведения (варианты для 

каждой ОО генерируются на 

основе банка заданий ВПР) 

С 18.09.2022 С 18.09.2022 С 18.09.2022 

    



Получение от федерального 

организатора списка классов 

ОО с указанием конкретных 

предметов, по которым 

проводится ВПР в данном 

классе 

С 15.09.2022 до 13.10.2022 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным 

классам будет предоставляться 

ОО на неделе, предшествующей 

проведению работы по этим 

предметам, в личном кабинете 

ФИС ОКО в соответствии с 

информацией, полученной от 

ОО) 

 

 

 

С 15.09.2022 до 13.10.2022 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 

будет предоставляться ОО на 

неделе, предшествующей 

проведению работы по этим 

предметам, в личном кабинете ФИС 

ОКО в соответствии с 

информацией, полученной от ОО) 

С 15.09.2022 до 13.10.2022 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 

будет предоставляться ОО на 

неделе, предшествующей 

проведению работы по этим 

предметам, в личном кабинете ФИС 

ОКО в соответствии с 

информацией, полученной от ОО) 

Получение критериев 

оценивания работ и форм 

сбора результатов не позднее 

12.00 по местному времени в 

день проведения 

С 19.09.2022 С 19.09.2022 С 19.09.2022 

Проведение работ 

19.09.2022 - 24.10.2022 19.09.2022 - 24.10.2022 19.09.2022 - 24.10.2022 

Проверка работ и загрузка 

форм сбора результатов 
До 25.10.2022 До 25.10.2022 До 25.10.2022 

 

Получение результатов С 21.11.2022 

 
 



 

Приложение № 2 

                                                                                                    к приказу начальника Управления образования и 

                                                                                                  молодежной политики администрации города Урай  

                                                                              от _______________ 2022 г. № _________ 

 

График проведения ВПР в 5-9-х классах муниципальных 

бюджетных  общеобразовательных организациях города Урай в 2022 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОО Класс 

 

Предмет Общее 

количес

тво 

обучаю

щихся 

 

Количество 

обучающихся, 

участвующих 

в ВПР 

Дата 

проведения  

Время по 

расписани

ю 

№ 

кабинета 

 

ФИО 

ответственного 

организатора в ОО 

         

         

         

         


